
PS200297739 

 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2022 
9. volební období 

 

Z Á P I S 
z 6. schůze 

zemědělského výboru, 

která se konala dne 5. dubna 2022 

v  PS PČR 

 
Přítomni:  poslankyně a poslanci I. Adamec, P. Bělobrádek, P. Bendl, O. Černý, T. Dubský, 

J. Faltýnek, J. Kott, J. Krutáková, M. Kučera, D. Pražák, K. Smetana, 

K. Tureček, L. Vlček, J. Volný a V. Vomáčka   

     Host: posl. M. Balaštíková – bez hlasovacího práva     

Omluveni:  posl. M. Oborná 

          (Prezenční listina poslanců - příloha  č. 2) 

 

Jednání výboru zahájil a po celou dobu řídil předseda výboru posl. Michal Kučera. 

 

NÁVRH POŘADU: 

1. Zahájení 

2. Kritická situace v zemědělství a její dopady na zajištění dostatku potravin a krmiv v ČR 

3.  Sdělení předsedy, různé 

4. Návrh termínu příští schůze výboru 

 

 

1. 

Zahájení 

 
 Předseda zemědělského výboru posl. M. Kučera přivítal přítomné poslankyně a poslance. 

Konstatoval, že obdržel omluvu posl. M. Oborné. Předseda seznámil poslance s návrhem 

programu. S dalším doplněním programu nikdo v otevřené rozpravě nevystoupil. Program byl 

schválen všemi přítomnými poslanci (+12, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze č. 1, 

str. 1.  

 

 

2. 

Kritická situace v zemědělství a její dopady na zajištění dostatku potravin a krmiv v ČR 

  

 Předseda zemědělského výboru posl. M. Kučera sdělil, že jednání svolal takto 

nestandardně, neboť dnes večer se uskuteční porada ekonomických ministrů, na které se budou  

 



 

2 

 

řešit opatření na zmírnění současné krize. Ministr zemědělství Z. Nekula se bude této porady 

též účastnit a snahou zemědělského výboru (ZEV) je vybavit ho na toto jednání silným 

mandátem. Dále informoval všechny přítomné, že minulý týden proběhlo pracovní jednání, 

kterého se účastnilo vedení ZEV, ministr zemědělství Z. Nekula, předseda Správy státních 

hmotných rezerv (SSHR) P. Švagr, zástupci nevládních organizací, a to prezident Agrární 

komory (AK) J. Doležal, prezidentka Potravinářské komory (PK) D. Večeřová, místopředseda 

Asociace soukromých zemědělců (ASZ) J. Štefl, předseda Zemědělského svazu (ZS) M. Pýcha 

a zástupci Svazu pekařů a cukrářů. Dále byli tohoto jednání přítomni i europoslanci EP V. 

Vrecionová a A. Vondra. Diskutována byla možná řešení stávající situace, která má vliv na 

zvyšující se ceny potravin. Závěry těchto jednání byly promítnuty do návrhu usnesení. Tento 

návrh usnesení byl zaslán mailem všem členům ZEV a zároveň ho obdrželi všichni přítomní na 

tomto jednání ZEV. Sdělil, že opatření navržená v návrhu usnesení podpořili jednak všichni 

zástupci těchto schůzek, ale i všichni místopředsedové ZEV. Konstatoval, že hlavním smyslem 

a hlavním účelem je dát ministrovi zemědělství silný politický mandát k vyjednávání. Současně 

o tomto návrhu usnesení bude informováno Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO), 

Ministerstvo financí (MF) a Úřad vlády (ÚV).  

 

 Předseda zemědělského výboru posl. M. Kučera otevřel obecnou rozpravu. 

J. Kott – Avizoval, že na příštím jednání ZEV navrhne, aby se dočasně rozšířila vratka ze 

spotřební daně - tzv. zelené nafty - na oblasti lesnictví a rybářství.  

I. Adamec – Vyjádřil souhlas s návrhem usnesení ZEV. Problém má pouze s výší marží.  

L. Vlček – Vyjádřil se k bodu I. návrhu usnesení ZEV. Řekl, že pro výbor pro životní prostředí 

(VŽP) je téma pesticidů hodnoceno jako téma problémové. Otázkou zůstává, jak s pesticidy 

nakládáme. V Evropě jsme druhou nejlepší zemí, co se týká množství používání pesticidů.  

 

 Předseda zemědělského výboru posl. M. Kučera ukončil obecnou rozpravu a předložil návrh 

usnesení. 

 

 Bylo přijato usnesení č. 34 (+14, 0, 1); přehled hlasování je uveden v příloze č. 1, str. 1. 

 

 

3. 

Sdělení předsedy, různé 

 

V tomto bodě nikdo nevystoupil. 

 

 

4. 

Návrh termínu příští schůze výboru 

 

 Předseda výboru posl. M. Kučera sdělil, že v tuto chvíli má ZEV projednanou veškerou 

agendu a proto požádal ZEV o zmocnění ke svolání schůze, až k tomu vyvstane potřeba - buď 

dojde k projednání 1. čtení některého ze zemědělských zákonů (zákon o rostlinolékařské péči a 

zákon o významné tržní síle) nebo bude třeba projednat jiné naléhavé téma nebo uplyne lhůta 

pro podávání PN námi projednaných ST. 

 

  

 

 

 



 

3 

 

 Předseda zemědělského výboru posl. M. Kučera přednesl návrh usnesení. 

 

 Bylo přijato usnesení č. 35 (+14, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze č. 1, str. 3. 
 

 

 

 

 
* * *  

Předseda zemědělského výboru posl. M. Kučera poděkoval přítomným za účast 

a 6. schůzi ZEV v PSP v 13.55 hodin ukončil. 

  

* * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 6. dubna 2022 

Zapsali: T. Vrba, M. Jirková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

          Josef  KOTT v . r .    Michal  KUČERA v . r .  

         ověřovatel výboru  předseda výboru 



 

4 

 

 Příloha zápisu č. 1/1 
 

Hlasování 

6. schůze zemědělského výboru PS PČR 

/5. dubna 2022/ 
 

 

 

  Pořad 6. schůze Kritická situace 

v zemědělství 

Příští jednání ZEV 

ano ne zdr ano ne zdr ano ne zdr 

1. ADAMEC Ivan /   /   /   

2. BĚLOBRÁDEK Pavel /     / /   

3. BENDL Petr /   /   /   

4. ČERNÝ Oldřich /   /   /   

5. DUBSKÝ Tomáš /   /   /   

6. FALTÝNEK Jaroslav /   /   /   

7. KOTT Josef /   /   /   

8. KRUTÁKOVÁ Jana - - - /   /   

9. KUČERA Michal /   /   /   

10. OBORNÁ Monika - - - - - - - - - 

11. PRAŽÁK David /   /   /   

12. SMETANA Karel - - - /   /   

13. TUREČEK Karel /   /   /   

14. VLČEK Lukáš - - - /   /   

15. VOLNÝ Jan /   /   - - - 

16. VOMÁČKA Vít /   /   /   

 Celkem: 12 0 0 14 0 1 14 0 0 

                  usn. č. 34               usn. č. 35 

 

 

 

 

 


